

Η ΗΜΕΡΑ

ΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

ΒΡΩΜΙΚΟ ΠΥΡΟΤΕΧΝΗΜΑ ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΑ

Ότι η Χούντα έχει... αμνηστευθεί

ΕΤΟΣ 3000-ΑΡ. 9.101

ΤΕΤΑΡΤΗ

13

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

1974

Αθηνών, Κων. Α.

Ετέθησαν εις κυκλοφορίαν, χθές το πρωί εις την πόλιν μας, φωτοτυπία του υπ' αριθ. 211 (τεύχος πρώτον, της 26 Ιουλίου 1974) φύλλου της Έφημεριδος της Κυβερνήσεως, όπου είχε δημοσιευθεί το υπ' αριθ. 519 Προεδρικών διατάγματων, περί χορηγήσεως αμνηστίας. Με την υπογραμμισιν δέ μερικόν φράσεων επεχειρείτο η δημιουργία εντυπώσεως ότι η αμνηστία είχε παραχωρηθεί εις... την Χούνταν! Ενώ είχε, πράγματι, παραχωρηθεί εις ΤΑ ΘΥΜΑΤΑ της Χούντας, που έκρατούντο εις τας φυλακάς και εξορίας!

Δεν χρειάζεται να είναι κανείς εγκρατής εις τα Νομικά, αλλά να γνωρίζει... αναγνώσιν (φυσικά δέ και να είναι καλής πίστεως άνθρωπος) διά ν' αντιληφθώ το αληθές περιεχόμενον του Προεδρικού διατάγματος. Ταύτο ρητώς αναφέρει ότι αμνηστεύονται αδικήματα τελεσθέντα είτε ΠΡΟ της 21ης Απριλίου 1967, είτε ΜΕΤΑ την Δικτατορίαν, τιμωρούμενα δέ από τόν Εγκληματικόν Νόμον, από τόν Αναγκ. Νόμον 509 (κατά το κομμουνισμό), από τόν Νόμον περί όπλοφορίας τού Νόμ. Διάταγμα περί ό. πλων, έκρηκτικών όλων, έκρηκτικών μηχανημάτων κ. λ. π. περί κατοχής χειροβομβίδων κ. λ. π. και από τόν Νόμον περί Τύπου. Αμνηστεύονται επίσης αδικήματα, τ' ανασθ' προς την κατάστασιν, ή όποια δημιουργήσθ' ΑΠΟ της 21ης Απριλίου 1967, καθώς και τ' ΑΠΟ της ημερομηνίας ταύτης έγκληματα, ή όσα αντέδρασαν εις την ανατροπήν της καθεστυκίας τάξεως.

Είναι σαφές ότι αμνηστεύονται αδικήματα, τάς όποια όσον μέν ΠΡΟ της 21ης Απριλίου υπό κομμουνιστών, όσον έτερον δέ ΜΕΤΑ την Δικτατορίαν, αποδίδονται εις την εναντίον ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΝ Η

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟΣ 9748 277

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Κ. ΚΩΣΤΗ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Πρωτοδική και έδωχ' ή μεγάλη του Κράτους αρχή.

Εν Αθήναις τή 3 Οκτωβρίου 1974

Εν Αθήναις τή 3 Οκτωβρίου 1974

Εν Αθήναις τή 3 Οκτωβρίου 1974

Εν Αθήναις τή 3 Οκτωβρίου 1974

Εν Αθήναις τή 3 Οκτωβρίου 1974

Εν Αθήναις τή 3 Οκτωβρίου 1974

1967. Κατά την ημερομηνία αυτής ημερομηνίας καυτή ενόχληση... (απόσπασμα από την εφημερίδα "Ελευθερία")

Είναι σαφές ότι άμνηστεύονται αδικήματα τελεσθέντα από ένοχο μέν ΠΡΟ της 21ης Απριλίου υπό κομμουνιστών, από έτέρου δέ ΜΕΤΑ την δικτατορία, απεχθόμενα εις την εναντίον της ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΝ ή εχαρακτηρίσθησαν ως στρεφόμενα κατά του κοινωνικού καθεστώτος. ΟΥΔΟΛΗΣ ήμνηστεύθησαν τα αδικήματα: τα τελεσθέντα ΔΙΑ την 21ην Απριλίου και έφεξη.

Αλλά, υπάρχει ή ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΠΡΑΞΙΣ της 3ης Οκτωβρίου 1974. δημοσιευθείς εις το ύπ' αριθ. 277 (τεύχος πρώτον, 3ης Οκτωβρίου 1974) φύλλον της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, προνοούσα διά την αρμοδιότητα του Πενταμελούς Εφετείου Αθηνών, προς έκδικασιν πολιτικών έγκλημάτων αναφερόμενων εις την εγκαθίδρυσιν του καθεστώτος της 21ης Απριλίου 1967.

Το πλήρες κείμενον της Συντακτικής ταύτης πράξεως έχει ως κάτωθι:

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΠΡΑΞΙΣ. Περί καθορισμού αρμοδιότητας διά την έκδικασιν πολιτικών έγκλημάτων αναφερομένων εις την εγκαθίδρυσιν του καθεστώτος της 21ης Απριλίου 1967. Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ. Έχοντες ύπ' ό. φαν. Τας διατάξεις του άρθρου 2 της "Αποστατικής Συντακτικής Πράξεως της 111-8-1974 περί αποκαταστάσεως της δημοκρατικής νομιμότητος κλπ.) προτάσει του Ημετέρου Υπουργού Συμβουλίου. Αποφασίζουεν ΑΡΘΡΟΝ 1. Πρωταίτιοι πολιτικών έγκλημάτων και των προερασκευαστών αυτών πράξεων στρεφόμενων κατά της

... (απόσπασμα από την εφημερίδα "Ελευθερία")
1974. Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΘΑΙΔΩΝ. ΓΚΙΖΙΚΗΣ. Στρατηγός. ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ. Ο ΠΡΩΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ. Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΟΣ. Τα Μέλη. Έωργιος Ράλης. Εύαγγ. Αδερωφ. Τσιτσίκας. Χριστόφ. Σπύργος. Κωνστ. Παπακωνσταντίνου. Σόλων Γκιζας. Κωνστ. Τσάτσος. Νικόλ. Λούβρος. Ίωάν. Πεσματζόγλου. Δημήτρ. Παπαπύρου. Καραλ. Πρωτοπαππάς. Αθαν. Κανελλόπουλος. Κωνστ. Λάσκαρης. Ανδρ. Χοκκέδης. Γεώργ. Αλεξ. Μαγκάκης. Γεώργ. Μυλωνάς. Ίωάν. Μηνάς. Εθωρήθη και έτέθη ή μεγάλη του Κράτους σφραγίς. Έν Αθήναις τή 3 Οκτωβρίου 1974. Ο επί της Δικασούσης Υπουργός ΚΩΝΣΤ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ.

Οφείλομεν, προς πλήρη ενημέρωσιν των αναγνωστών μας, να προσθέσωμεν, ότι ΜΟΝΟΝ ό πληρεξούσιος δικηγόρος του Γεωργίου Παπαδοπούλου, εις το υπόμνημά του προς το Συμβούλιον Εφετών Αθηνών, ύπεστήριξεν ότι το Προεδρικόν διάταγμα 519 ήμνηστεύσε την Χούνταν και ότι ή Συντακτική πράξις 3)10)1974 είναι ανίσχυρος, διότι «άμνηστία χορηγηθείσα δεν ανακαλείται».

Κατόπιν των ανωτέρω έρωτάται: Ποιοι έκυκλοφόρησαν τας φωτοτυπίας;

Κατά την παραδεδομένην νομικήν αρχήν, ό δράστης αδικήματος αναζητείται μεταξύ των «ώφελουμένων». Τίνα ωφελεί ή άποψις περί άμνηστεύσεως της Χούντας;

Την Χούνταν, πρωτίστως. Αλλά δεν είναι λογικόν να υποθέσθω κανείς ότι τὰ επιχειρήματα της Χούντας μετεφέρθησαν από το Συμβούλιον Εφετών Αθηνών εις τον... έκλογικόν στίβον των Πατρών. Έξαιρούνται, επίσης, ή «Πέα Δημοκρατία» και ή «Ένωσις Κέντρον», έφόσον εναντίον των στρέφεται; ό ισχυρισμός ότι, δήθεν, ήμνηστεύσαν την Χούνταν.

Μένει το ΠΑΣΟΚ. Αλλά, ό Ανδρέας Παπανδρέου, εις συνέντευξιν τύπου της 26ης Σεπτεμβρίου, παρεδέχθη ότι, εις την περίπτωσιν ύπεστηρίζετο ότι ή Χούντα είχε άμνηστεύσει έαυτήν τον Αύγουστον 1973 ή ότι ήμνηστεύθη από την Κυβέρνησιν Καραμανλή, τον Ιούλιον 1974. «μία Συντακτική πράξις ΤΩΡΑ θά μπορούσε να καταργήσθω κάθε προηγούμενο διάταγμα». Αφού, λοιπόν, τιαυτή Συντακτική πράξις έδημοσιεύθη, επτά ήμέρας μετά τας δηλώσεις του, δεν τίθεται ζήτημα ύπερφόως άμνηστεύσεως, απλόν την ήγεσίαν του ΠΑ. ΣΟΚ.

Μήπως κανείς τοπικός πατριώτης άμαθής δικηγόρος ή κακοήθης πολιτευόμενος ή άμφοτέρα έθεσεν εις κυκλοφορίαν τας φωτοτυπίας;

... (απόσπασμα από την εφημερίδα "Ελευθερία")
1967.

Ίσως διότι το είχε ήμνησει εις όλους τους τόμους ότε έκυκλοφόρουσαν οι έξοχοί. αν. Δι' ό και έδημοσιεύσε το κείμενον του ύπ' αριθ. 519) 1974 Προεδρικού Διατάγματος «περί χορηγήσεως ήμνηστείας το όποιον συνώδευσέ με έρωτήμα άπορίας περί του τι πραγμασί συμβαίνει επί του θέματος τούτου

Αλλά και όπαδοί ένοχο κόμματος το όποσον επικέρει να νομιμολογεί τα αντιδικτατορικά αίσθηματα όλοκληρου του Έλ. Λαϊκού Λαού και να εμφανίσω έαυτό ως το μόνον έγγυημα, νόν την τιμωρίαν των ένόχων της έπταετίας, έθεώρησάν όρθόν να καταποιοούν τον Λαόν της Πόλεως μας, περί της όθεν άμνηστείας, διά φωτοτυπιών του ανωτέρω ύπ' αριθ. 519) 26 Ιουλίου 1974 Προεδρικού Διατάγματος τας όποιες έκυκλοφόρησαν άδιαφορούντες άν όύτω άντι να καταποιοούν, εξαπατούν τον Λαόν.

Το Διάταγμα τούτο ύπ' αριθ. 519) 74 έξεδόθη διά την άμνηστευσιν των κατά του καθεστώτος της 21ης Απριλίου 1974 διαπραχθέντων αδικημάτων, και προς συμπλήρωσιν της άμνηστεύσεως των τοιούτων αδικημάτων ή όποία είχε χορηγηθή ύπό του δικτατορικού καθεστώτος μετά το δημοψήφισμα του Ιουλίου 1973 και ή όποία δεν περιελάμβανε θεαίως τα μετά την ημερομηνία ταυτήν, μέχρι της άνατροπής της δικτατορίας διαπραχθέντα κατά του καθεστώτος της 21ης Απριλίου «αδικήματα»

Επίσης άφορά την άμνηστευσιν αδικημάτων διαπραχθέντων, πρό της 21ης Απριλίου 1967, κατά του καθεστώτος, ό,τι να έπιτευχθή ή παύσις της ήπεινικής διώξεως κατά όπαδών του κομμουνιστικού κόμματός κατήγοροθέντων δι' άναπρεπτικάς ένεργείας.

Μετά την έκδοσιν του άνω διατάγματος ύπήρξαν ήτινες δι' όποιον ισχυρίσθησαν, ότι ή έμνηστία αυτού ήτο άπθεν δύνατον να καταλάβη και τα ήλλα αδικήματα των πρωταίτιων της 21ης Απριλίου καίτοι το κείμενον ούδεμίαν κατέλειπε περί αυτού αμφιβολίαν.

Προς όσον πάσης άμφισβήτησεως, ύπαρκτής ή άνυπαρκτης έδημοσιεύθη ύπό της Κυβερνήσεως ή από 3ης Οκτωβρίου 1974 Συντακτική Πράξις ήτις έρμηνεύει αυθεντικώς το προς. κδοθέν Προεδρικόν διάταγμα, έκουσα νύξημένην τυπικήν ασκύν και όρίζουσα ως άλλως τε και έκ του Συντάγματος πρό κύπτει ότι τα πολιτικά αδικήματα τα διαπραχθέντα προς εγκαθίδρυσιν της 21ης Απριλίου δεν άμνηστεύονται. Όρίσθη δέ και το άρμόδιον ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΝ πρό έκδικασιν αυτών ήτοι το ΠΕΝΤΑΜΕΛΕΣ ΕΦΕΤΕΙΟΝ ΑΘΗΝΩΝ το όποιον έπεληφθη από της ποινικής κατά των έγκλημάτων τούτων διώξεως άποφάνθεν έν όλομελεία ότι ταύτα δεν άμνηστεύονται.

Κατόπιν των ανωτέρω άντιλαμβάνεται φαντάζομαι πώς τις την άκοιθολογίαν της άνωτέω εφημερίδος και την φιλολάθεσιν των κυκλοφορούντων τας φωτοτυπίας του ύπ' αριθ. 519) 74 Π. Διατάγματος, όπαδών υψ' έκ των πολιτικών πατριωτών.

Μετά πλείστοις τιμής
ΚΩΣΤΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ
Υποψήφιος Βουλευτής ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Νομού Αχαΐας

ΕΤΟΣ 3000-ΑΡ. 9-161
ΤΕΤΑΡΤΗ
13
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
1974
... (απόσπασμα από την εφημερίδα "Ελευθερία")